水的象徵性功能也被教會的聖事論採納了。耶路撒冷的聖西里爾（Cyril of Jerusalem，約於 386 年卒）主教論洗禮時寫道：

你們被領到聖洗池來，好像基督從十字架上被卸下，安放在前面的墳墓裡一樣。主禮問你們每一個人是否相信父、子、及聖神之名。而你們公開表明了這帶給你們救恩的信仰，也三次被浸在水裏，然後從水裏走出來。這樣，你們學樣扮演了（in imagine in symbolo）基督曾三日被埋葬在墳墓裡。正如我們的救主曾三日三夜在地下度過，同樣，你們第一次由水裡出來，就模倣（imitati estis）基督在地下度過了第一日；你們被浸於水中，模倣基督在地下度過了黑夜。好像一個人在黑夜看不見事物，但在白天

⁹ L. Beinaert, "La dimension mythique dans le sacramentalisme chrétien", in *Eranos Jahrbuch* Band XVII (Zürich, 1949), 255~286.

就活在光明中；同樣，當你們被浸入水裏時，就如同在黑夜什麼都看不見，但當你們從水裡出來時，就彷彿置身在白天一樣。這樣，你們在同一時間，又死又生。這救援之水，對你們來說，既是墳墓，又是母親（sepulchrum.....et mater//taphos.....kai meter）¹⁰。

為了更清楚瞭解「聖事」的奧義（mysterium sacramentum），我們試引勝西里爾主教的另一段話：

啊！嶄新而從未見聞過的事！我們不是真的死去，不是真的被埋葬，也不是真的被釘死而復活。這一切倒是靠學樣扮演出來的（per imaginem imitatio//en eikoni e mimesis）¹¹，但因此卻真正產生了救贖的效果。是基督真

¹⁰ *Catechesis XX, PG, 33, 1079/80:* “Postea ad sanctam divini baptismatis piscinam deducti estis uti Christus a cruce ad positum coram sepulchrum. Et interrogatus est unusquisque, utrum crederet in nomine P. et F. et S.S. Confessique estis salutarem confessionem, ac demersi estis tertio in aquam, rursumque emersistis, atque hic in imagine et in symbolo triduanam Christi significastis sepulturam. Sicut enim Salvator noster tres dies et noctes tres in ventre terrae egit; sic et vos in prima emersione primam quam in terra Christus exegit diem, et immersione noctem, imitati estis. Nam velut qui in nocte degit, non amplius videt, qui vero in die, in lumine versatur; sic et in mersione, tanquam in nocte, nihil vidistis; in emersione vero tanquam in die positi fuitis; eodemque momento et mortui et nati estis, illaque unda salutaris et sepulchrum vobis et mater effecta est.”

¹¹ 這個希臘詞較其他拉丁詞如figura, imago, similitudo, symbolum更能說明「師法基督」（imitatio Christi）的原本意義是什麼，又「聖事」與「奧蹟」的意義是什麼。這詞是用於戲劇方面的專門術語，它是今天英語Mime字的來源。在古代東方一般的神秘宗教（mysterious Religions）中，扮演神劇酬神慶功是崇拜儀式（liturgy）的中心。這當然又與其神學思想有關：天上的事物是地上事物的典型，神的一切所作所為是人類生活的模範。「古代的人們相信只有親身參與神聖的生活才能成為真正的人」；「他們應該像演員似的與他（神）的飾演角色合而為一那樣模倣他」（參閱：Karen Armstrong著，《神的歷史》，台北：立緒，1996年，16~20, 174頁）。這種思想也被初

的被釘死了，真的被埋葬了，真的復活了。這一切當做恩寵給了我們，使我們靠學樣而參與他的苦難(*per imitationem participes... facti//te mimesei... koinonesantes*)，從而，真的賺得救恩。啊，天主對人的愛何其宏量¹²。

米蘭主教聖安布羅斯(Ambrose , 397 年卒)論洗禮聖事時也有類似的話：

由是觀之，洗禮就是死亡，只不過身體不是真的死去，而只是扮演而已。當你入水時，你扮演死及埋葬，你領受基督十字架的聖事¹³。

這位大主教愛把洗禮的水池比作基督的十字架：

你的舊人浸入水池時，對罪惡而言，你是被釘死了，但在同一時間，水把你重生下來交給恩寵，即對天主而言，你是復活了¹⁴。

洗禮的水池宣示基督的十字架¹⁵。

另一方面，聖安布羅斯也把洗禮的水池比作墳墓：

水為何物？非出於土麼？為此無須經過死亡的恐怖

期教會接受了。

¹²*Catechesis XX, PG, 33, 1081/82:* “O novum inauditumque rerum genus !Non sumus vere mortui nec vere sepulti, nec vere crucifixi resurreximus: verum earum rerum per imaginem imitatio expressa est , at veritate Parta hinc salus. Christus vere crucifixus est, et vere sepultus, et vere surrexit: et haec omnia nobis per gratiam sunt impertita, ut per imitationem partecipes ejus perpessionum facti in veritate salutem lucremur. O exuberantem in homines amorem !”